
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1574
27 Ιουλίου 2015

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αρ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Α 1094448 ΕΞ 2015
Τροποποίηση των αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 

(Β΄ 865, 1079 και 1846) και Δ.ΟΡΓ. Α 1147691 ΕΞ 2014/
6−11−2014 (Β΄ 3017) αποφάσεων του Γενικού Γραμμα−
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομι−
κών, ως προς την αναδιάρθρωση και τον ανακαθο−
ρισμό καθ’ ύλην αρμοδιότητας και οργανικών θέσεων 
οργανικών μονάδων της Γενικής Διεύθυνσης Τελω−
νείων και Ε.Φ.Κ., καθώς και λοιπών διατάξεων που 
αφορούν στην καθ’ ύλην και στην κατά τόπον αρμο−
διότητα Τελωνείων.  

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) του δεύτερου εδαφίου της υποπαραγράφου γ΄ της 

παρ. 5 του άρθρου 55 του Ν. 4002/2011 (Α΄ 180) «Τροπο−
ποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου − 
Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγί−
ανση − Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, 
Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης», όπως προστέθηκε με την παρ. 9 του άρ−
θρου 4 του Ν. 4038/2012 (Α΄ 14) «Επείγουσες ρυθμίσεις 
που αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαι−
σίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015», συμπλη−
ρώθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 35 του Ν. 4141/2013 (Α΄ 
81) «Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, παροχή πιστώσε−
ων και άλλες διατάξεις», το οποίο αντικαταστάθηκε με 
την περ. 4 της υποπαραγράφου Β1 της παραγράφου Β 
του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013 (Α΄ 107) «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» και συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 
5 του άρθρου 178 του Ν. 4261/2014 (Α΄ 107) «Πρόσβαση 
στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προ−
ληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρή−
σεων επενδύσεων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/
ΕΕ), κατάργηση του Ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις», 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου δ΄ 
της παρ. 6 του άρθρου 54 του Ν. 4178/2013 (Α΄ 174) «Αντι−
μετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης − Περιβαλλοντικό 
Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με 

τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 4210/2013 (Α΄ 254) 
«Ρυθμίσεις Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις», 

β) της υποπαραγράφου γ΄ της παρ. 7 του άρθρου 
34 του Ν. 4141/2013 «Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, 
παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις», όπως αντι−
καταστάθηκε με τις διατάξεις της περ. 2 της υποπα−
ραγράφου Δ.3 της παρ. Δ΄ του άρθρου πρώτου του 
Ν. 4254/2014 (Α΄ 85) και των υποπαραγράφων δ΄ και ε΄ της 
ίδιας παραγράφου όπως προστέθηκαν με τις διατάξεις 
της περ. 7 της υποπαραγράφου Δ1 της παραγράφου Δ΄ 
του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013 και της υποπαρα−
γράφου γ΄ της παρ. 8 του Ν.4141/2013, όπως αναριθμήθηκε 
με τις διατάξεις της περ. 8 της υποπαραγράφου Δ1 της 
παραγράφου Δ΄ του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013.

γ) της υποπαραγράφου Ε.2 της παραγράφου Ε΄ του 
άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση Μεσο−
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−
2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη−
γικής 2013−2016», όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει,

δ) του άρθρου 54 και ειδικότερα της παρ. 2 αυτού, 
87, 88, 90, 114 έως116, 128 και 129, παρ. 2 του Π.δ/τος 
111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονο−
μικών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

ε) των κατωτέρω αποφάσεων του Γενικού Γραμμα−
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών: 
αα) των άρθρων 1, 34, 35 και 37, παρ. 7 της αριθμ. Δ6Α 
1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846) «Ανακα−
θορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδι−
οτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και 
μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως συμπληρώθη−
κε, τροποποιήθηκε και ισχύει και ββ) της αριθμ. ΔΣΤΕΠ 
Β 5002471 ΕΞ 2015/30−1−2015 (Β΄ 235),

στ) αα,) των άρθρων 6Α, 21 (παρ. 4), 165, 325 (παρ. 4) 
και 349 (παρ. 3) του π.δ. 551/1988 (Α΄ 259) «Οργανισμός 
Νομαρχιών− Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών», όπως 
έχουν προστεθεί και αντικατασταθεί με τις διατάξεις 
των άρθρων 4, 6, 24, 44 και 47 του π.δ/τος 117/2006 (Α΄ 117) 
«Αναδιοργάνωση των περιφερειακών Τελωνειακών Υπη−
ρεσιών, τροποποίηση του π. δ/τος 551/1988 (Α΄ 259) και 
άλλες οργανωτικές διατάξεις» και του άρθρου 381, παρ. 
3 του π.δ 551/1988, όπως έχει αντικατασταθεί με τις 
διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ 177/2008 (Α΄ 236), 

19251



19252 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ββ) της αριθμ. Δ6Β 1118906 ΕΞ 2010/13−9−2010 (Β΄ 1582) 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Αναστολή λει−
τουργίας, ανακαθορισμός τίτλου και ανακατανομή ορ−
γανικών θέσεων Τελωνείων του Νομού Θεσσαλονίκης», 
του υπό στοιχείο με α/α 19 και 46 του πίνακα της περ. 
α΄ της παρ. 3 της αριθμ. Δ6 1109221 ΕΞ 2011/1—8−2011(Β΄ 
1828) όμοιας απόφασης «Αναστολή λειτουργίας Γραφεί−
ου, καθώς και Υποδιεύθυνσης και Τμημάτων της Γενικής 
Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. και ανακαθορισμός 
καθ’ ύλην αρμοδιότητας», του υπό στοιχείο με α/α 11 του 
πίνακα της παρ. 1 και της περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 
3 της αριθμ. Δ6Β 1168860 ΕΞ 2011/6−12−2011 (Β΄ 3034) όμοι−
ας απόφασης «Αναστολή λειτουργίας, επαναλειτουργία 
και ανακαθορισμός τίτλου και αρμοδιοτήτων οργανικών 
μονάδων της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.», 
καθώς και της παρ. 3 του άρθρου 2 της αριθμ. Δ6Β 
1036140 ΕΞ 2012/5−3−2012 (Β΄ 606) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και Οικονομικών «Κατάργηση του Οργα−
νισμού Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού (Ο.Δ.Δ.Υ.) Α.Ε.» και

γγ) της αριθμ. Δ33Γ 5002987 ΕΞ 2014/4−2−2014 (Β΄ 
658) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων του 
Υπουργείου Οικονομικών,

ζ) του π.δ. 231/2007 (Α΄ 265) «Κανονισμός αρμοδιοτήτων 
και καθηκόντων των Τελωνειακών υπαλλήλων και της 
λειτουργίας των Περιφερειακών Τελωνειακών Αρχών 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών»,

η) αα) της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1147309 ΕΞ2014/6−11−2014 (Β΄ 
3013) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Κατανομή 
των οργανικών θέσεων προσωπικού του Υπουργείου 
Οικονομικών, μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, μεταξύ 
των Γενικών Γραμματειών, της Ειδικής Γραμματείας του 
Υπουργείου και των Υπηρεσιών που υπάγονται απευ−
θείας στον Υπουργό» και

ββ) της αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1147691 ΕΞ 2014/6−11−2014 (Β΄ 
3017) απόφασης της Γενικής Γραμματέως της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο−
νομικών «Κατανομή των οργανικών θέσεων προσωπικού, 
μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου κατά 
κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, μεταξύ των Γενικών Δι−
ευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών και των Υπηρεσιών που 
υπάγονται απευθείας στον Γενικό Γραμματέα αυτής, 
καθώς και μεταξύ των Υπηρεσιών που υπάγονται στις 
Γενικές Διευθύνσεις»,

θ) αα) του άρθρου 1 του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει και

ββ) του άρθρου 1ου της αριθμ. 45892/11−8−2010 (Β΄ 1292) 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Πρωτοβάθμιοι και 
Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
της Χώρας με το Ν. 3852/2010 και αναλογική κατανομή 
πληθυσμού στις δημοτικές κοινότητες του άρθρου 2, 
παρ. 4 του Ν. 3852/2010, ο οποίος δεν είναι δυνατόν να 
κατανεμηθεί, λόγω ελλιπών στοιχείων τόπου εγκατά−
στασης» και

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώ−
θηκε με το «άρθρο πρώτο» του Π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

2. Τις αποφάσεις αριθμ.: α) Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28−1−2013 
(Β΄ 130 και Β΄ 372), του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ−
πουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό−
δων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει και β) Δ6Α 1143923 ΕΞ 2014/27−
10−2014 (Β΄ 2891) του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμ−
ματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών».

3. Την αριθμ. 20 της 25ης Ιουνίου 2014 πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 360).

4. α) Τα έγγραφα αριθμ.: αα) 1106/30−4−2015, του Τε−
λωνείου Πρέβεζας προς την Διεύθυνση Τελωνειακών 
Διαδικασιών της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ. 
Κ. και το ΔΤΔ Α 5010676 ΕΞ/14−5−2015 ενημερωτικό ση−
μείωμα της Διεύθυνσης αυτής προς την Προϊσταμένη 
της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης (αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1078574 ΕΙ 
2015/10−6−2015 εισερχόμενο), ββ) 5837/4−6−2015 της Τε−
λωνειακής Περιφέρειας Αττικής της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ε.Φ. Κ. και

β) τα από 18/6/2015 και 24/6/2015 μηνύματα ηλεκτρο−
νικού ταχυδρομείου (αριθμ. Δ.ΟΡΓ. 1082930 ΕΙ 2015/
18−6−2015 και 1085993 ΕΙ 2015/24−6−2015 εισερχόμενα,  
αντίστοιχα) της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.).

5. Το αριθμ. ΔΟΑ/Φ.4.2/22820/9.7.2015 έγγραφο, με το 
οποίο εκφράζεται η γνώμη του Γενικού Γραμματέα του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

6. Την ανάγκη αναδιάρθρωσης και ανακαθορισμού 
καθ’ ύλην και τόπον αρμοδιότητας, καθώς και οργανικών 
θέσεων οργανικών μονάδων της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, για την βελτίωση 
της λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας αυτών.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ανακαθορισμός της καθ’ ύλην αρμοδιότητας 

των Τελωνειακών Περιφερειών

Ανακαθορίζουμε την καθ’ ύλην αρμοδιότητα των Τελω−
νειακών Περιφερειών της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων 
και Ε.Φ.Κ. της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών και τροποποιούμε τις δια−
τάξεις του άρθρου 34 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8−
4−2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846) απόφασής μας, ως εξής:

1. Αντικαθιστούμε την υποπερίπτωση (γγ) της περί−
πτωσης (α) της υποπαραγράφου Ι και την περίπτωση 
(α) της υποπαραγράφου ΙΙ της παραγράφου 5, καθώς 
και την παράγραφο 6, ως κατωτέρω:

«5.− Ι.(α) (γγ) Η παραλαβή, η καταχώρηση, η επεξερ−
γασία και η έγκριση ή η απόρριψη εθνικών αιτήσεων 
παρέμβασης για παραποιημένα/απομιμητικά, για πει−
ρατικά και γενικότερα για προϊόντα που παραβιάζουν 
δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας, καθώς και η έκδο−
ση − αποστολή εθνικών αποφάσεων στα Τελωνεία όλης 
της χώρας, βάσει των Καν. (ΕΕ) 608/2013 και 1352/2013.

Η παραλαβή, η καταχώρηση και η επεξεργασία ενω−
σιακών αποφάσεων παρέμβασης που έχουν εκδοθεί σε 
άλλα κράτη − μέλη της Ε.Ε. και ζητείται η εφαρμογή τους 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19253

στην Ελλάδα και η κοινοποίηση αυτών στα Τελωνεία 
όλης της χώρας.»

«5.− ΙΙ. (α) Τμήμα Α΄ − Γενικών θεμάτων και Δικαστικού 
Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των περιπτώσεων αα΄ 
και ββ΄ για τα Τελωνεία του νομού Θεσσαλονίκης, δδ΄, 
εε΄ (για τις αντίστοιχες Επιτροπές), στστ΄, ιαια΄, ιβιβ΄ και 
ιγιγ΄ του Τμήματος Α΄− Γενικών θεμάτων και Δικαστικού 
της Τελωνειακής Περιφέρειας Αττικής.»

«6.− Οι αρμοδιότητες των λοιπών Τελωνειακών Περι−
φερειών είναι οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των πε−
ριπτώσεων δδ΄, στστ΄ και ιβιβ΄ του Τμήματος Α΄−Γενικών 
θεμάτων και Δικαστικού και με αυτές των περιπτώσεων 
αα΄, γγ΄, δδ΄, εε΄ και στστ΄ του Τμήματος Β΄− Τελωνεια−
κών και Δασμολογικών Διαδικασιών και Εφαρμογών της 
Κοινοτικής Νομοθεσίας της Τελωνειακής Περιφέρειας 
Αττικής.»

2. Ύστερα από τα παραπάνω, διαμορφώνουμε την 
περίπτωση (α) της υποπαραγράφου Ι και την υποπα−
ράγραφο ΙΙ της παραγράφου 5, ως εξής:

«5.−Ι.(α) Τμήμα Γενικών Θεμάτων και Δικαστικού
(αα) Η παρακολούθηση και η παροχή οδηγιών στα Τε−

λωνεία, σχετικά με τις κείμενες περί δημοσίων εσόδων 
διατάξεις, καθώς και με θέματα εφαρμογής των περί 
λαθρεμπορίας και τελωνειακών παραβάσεων διατάξεων 
του Τελωνειακού Κώδικα, για τα Τελωνεία του νομού 
Αττικής.

(ββ) Η παραλαβή, η καταχώρηση και η κοινοποίηση 
στα Τελωνεία του νομού Αττικής προγραμμάτων πλει−
στηριασμού και πτωχεύσεων.

(γγ) Η παραλαβή, η καταχώρηση, η επεξεργασία και 
η έγκριση ή η απόρριψη εθνικών αιτήσεων παρέμβα−
σης για παραποιημένα/απομιμητικά, για πειρατικά και 
γενικότερα για προϊόντα που παραβιάζουν δικαιώματα 
διανοητικής ιδιοκτησίας, καθώς και η έκδοση−αποστολή 
εθνικών αποφάσεων στα Τελωνεία όλης της χώρας, 
βάσει των Καν. (ΕΕ) 608/2013 και 1352/2013.

Η παραλαβή, η καταχώρηση και η επεξεργασία ενω−
σιακών αποφάσεων παρέμβασης που έχουν εκδοθεί σε 
άλλα κράτη − μέλη της Ε. Ε. και ζητείται η εφαρμογή 
τους στην Ελλάδα και η κοινοποίηση αυτών στα Τελω−
νεία όλης της χώρας.

(δδ) Η συγκέντρωση, η παρακολούθηση και η διαβί−
βαση στις αρμόδιες υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. των εκθέσεων λειτουργίας των 
Τελωνείων της Τελωνειακής Περιφέρειας, καθώς και των 
τριμηνιαίων στοιχείων που αφορούν στους προγραμ−
ματισμένους ελέγχους στόχων για τα Τελωνεία αυτά. 

(εε) Η γραμματειακή εξυπηρέτηση των Επιτροπών:
i) της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Τελωνειακών Αμφι−

σβητήσεων (Π.Ε.Τ.Α.) Πειραιά, 
ii) του άρθρου 18 του Ν. 718/1977 «Περί Εκτελωνιστών» 

(Α΄ 304) και 
iii) της Επιτροπής Υπερημεριών του άρθρου 41 του 

Ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας».
(στστ) Η έγκριση των κανονικών και αναρρωτικών 

αδειών των Προϊσταμένων των Τελωνείων και η έγκρι−
ση των εκτός έδρας μετακινήσεων των υπαλλήλων της 
Τελωνειακής Περιφέρειας.

(ζζ) Ο χειρισμός θεμάτων αμοιβαίας συνδρομής για 
είσπραξη απαιτήσεων των κρατών μελών της Ευρωπα−
ϊκής Ένωσης, σε όλη την Επικράτεια, 

(ηη) Η πανελλαδική διαχείριση (παραλαβή, αποθήκευ−
ση, τήρηση μητρώου, διανομή, παράδοση) των τελωνεια−

κών μέσων ελέγχου που υποδεικνύονται από τη Διεύθυν−
ση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων, 

(θθ) Η παραλαβή και η διαχείριση των ειδών ιματισμού 
των υπαλλήλων των Τελωνείων όλης της Επικράτειας, 
καθώς και η τήρηση μητρώου υπηρεσιακών ταυτοτήτων 
αυτών.

(ιι) Η κεντρική διαχείριση δειγμάτων ναρκωτικών ου−
σιών για εκπαιδευτικούς σκοπούς.

(ιαια) Η πρόταση στην αρμόδια Διεύθυνση της Γ.Γ.Δ.Ε. 
για την κατάρτιση και η εκτέλεση προϋπολογισμού των 
σχετικών ειδικών φορέων.

(ιβιβ) Η έγκριση για την έκδοση από τα Τελωνεία που 
υπάγονται στην Τελωνειακή Περιφέρεια αντιγράφου 
αποδεικτικών είσπραξης και άλλων τίτλων πληρωμής 
που απωλέσθηκαν, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις δια−
τάξεις του άρθρου 97 του Ν. 4270/2014 (Α΄ 143). 

(ιγιγ) Η διοικητική και η γραμματειακή υποστήριξη 
της Διεύθυνσης.»

«5.− ΙΙ. ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(α) Τμήμα Α΄− Γενικών Θεμάτων και Δικαστικού
Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των περιπτώσεων αα΄ 

και ββ΄ για τα Τελωνεία του νομού Θεσσαλονίκης, δδ΄, 
εε΄ (για τις αντίστοιχες Επιτροπές), στστ΄, ιαια΄, ιβιβ΄ και 
ιγιγ΄ του Τμήματος Α΄− Γενικών θεμάτων και Δικαστικού 
της Τελωνειακής Περιφέρειας Αττικής.

(β) Τμήμα Β΄− Τελωνειακών και Δασμολογικών Δια−
δικασιών και Εφαρμογών της Κοινοτικής Νομοθεσίας

Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των περιπτώσεων 
αα΄, ββ΄ (για τα Τελωνεία του νομού Θεσσαλονίκης), 
γγ΄, δδ΄, εε΄και στστ΄ του Τμήματος Β΄− Τελωνειακών και 
Δασμολογικών Διαδικασιών και Εφαρμογών της Κοινοτι−
κής Νομοθεσίας της Τελωνειακής Περιφέρειας Αττικής.

(γ) Τμήμα Γ− Φορολογικής Διαδικασίας
Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές του Τμήματος Γ΄− Φο−

ρολογικής Διαδικασίας της Τελωνειακής Περιφέρειας 
Αττικής, για τις τελωνειακές αρχές του νομού Θεσσα−
λονίκης.

(δ) Τμήμα Δ− Δασμοφορολογητέας Αξίας
Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές του Τμήματος Δ΄− Δα−

σμοφορολογητέας Αξίας της Τελωνειακής Περιφέρειας 
Αττικής, για τα εμπορεύματα−οχήματα που τελωνίζονται 
στους νομούς Έβρου, Ροδόπης, Ξάνθης, Δράμας, Καβά−
λας, Σερρών, Θεσσαλονίκης, Χαλκιδικής, Κιλκίς, Πέλλας, 
Ημαθίας, Πιερίας, Φλώρινας, Κοζάνης, Καστοριάς, Λάρι−
σας, Μαγνησίας και Τρικάλων.»

Άρθρο 2
Ανασυγκρότηση της Ελεγκτικής Υπηρεσίας 

Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής και ανακαθορισμός της 
καθ’ ύλην αρμοδιότητας Τμήματος αυτής

1. Συστήνουμε στην Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων 
(ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής, Τμήμα, με τίτλο «Τμήμα Ο ΄− θαλασ−
σίων Ελέγχων», στο οποίο μεταφέρουμε την καθ’ ύλην 
αρμοδιότητα του Δ΄ Τελωνείου Επίβλεψης Συγκροτη−
μάτων (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά, που προβλέπεται στην αριθμ. 
Δ33Γ 5002987 ΕΞ 2014/4−2−2014 (Β΄ 658) απόφασή μας, 
ανακαθορίζουμε την καθ’ ύλην αρμοδιότητα της ΕΛ.Υ.Τ., 
ανασυγκροτούμε την Υποδιεύθυνση αυτής και τροπο−
ποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 35 της αριθμ. Δ6Α 
1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 απόφασής μας, ως εξής: 

α) αντικαθιστούμε την παράγραφο 4 και την περί−
πτωση (στ) της υποπαραγράφου Ι της παραγράφου 5, 
στην οποία προσθέτουμε περίπτωση (η) και διαμορφώ−



19254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

νουμε την παρ. 4, τον τίτλο της υποπαραγράφου Ι της 
παραγράφου 5 και τις περιπτώσεις (στ) και (η) αυτής, 
ως κατωτέρω:

«4.− Η ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής διαρθρώνεται σε μία (1) Υποδιεύ−
θυνση και εννέα (9) Τμήματα και η ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης 
διαρθρώνεται σε πέντε (5) Τμήματα, ως εξής:

Ι. ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής
Α. ΤΜΗΜΑΤΑ ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
α) Τμήμα Β΄− Αξιολόγησης Διαδικασιών, Εκ των Προ−

τέρων Ελέγχων και Λογιστικών Ελέγχων Τελωνειακών 
Εισπράξεων 

β) Τμήμα Γ΄− Εκ των Υστέρων Ελέγχου 
γ) Τμήμα Δ΄− Εκ των Υστέρων Ελέγχου 
δ) Τμήμα Ε΄− Ελέγχου και Προσκομμάτων 
ε) Τμήμα ΣΤ΄− Νομικής Υποστήριξης 
στ) Τμήμα Ζ− Ανάλυσης Κινδύνου 
ζ) Τμήμα Η΄− Αμοιβαίας Διοικητικής Συνδρομής.
Β. ΤΜΗΜΑΤΑ ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
α) Τμήμα Α΄− Γενικών Θεμάτων 
β) Τμήμα Θ΄− Θαλασσίων Ελέγχων.
Γ. Ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης: αα) εποπτεύει 

τα Τμήματα που υπάγονται σ’ αυτόν και κατευθύνει 
τους Προϊσταμένους αυτών, σύμφωνα με τις οδηγίες 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης, προσυπογράφει τις 
υποθέσεις αρμοδιότητας των Τμημάτων που υπάγο−
νται στην Υποδιεύθυνση και ασκεί κάθε άλλη αρμοδι−
ότητα που του ανατίθεται από τον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης και ββ) αναπληρώνει τον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης, σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κω−
λύματος αυτού.

ΙΙ. ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης
(α) Τμήμα Α΄− Γενικών Θεμάτων και Νομικής Υποστή−

ριξης
(β) Τμήμα Β΄− Ανάλυσης Κινδύνου
(γ) Τμήμα Γ΄− Αξιολόγησης Διαδικασιών, Εκ των Προ−

τέρων Ελέγχων και
Λογιστικών Ελέγχων Τελωνειακών Εισπράξεων 
(δ) Τμήμα Δ΄− Εκ των Υστέρων Ελέγχου 
(ε) Τμήμα Ε΄− Εκ των Υστέρων Ελέγχου.»
«5.− Ι. ΕΛ.Υ.Τ. ΑΤΤΙΚΗΣ, η οποία λειτουργεί ως Κέντρο 

Επαφής για τον συντονισμό των Γραφείων Κινητών Ομά−
δων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε.), που λειτουργούν στα Τελωνεία.»

«5.− Ι.(στ) Τμήμα Ζ− Ανάλυσης Κινδύνου
(αα) Η συγκέντρωση και η επεξεργασία, με την μέθοδο 

ανάλυσης κινδύνου, των πάσης φύσεως πληροφοριών 
και στοιχείων που περιέρχονται στην Διεύθυνση, για 
στόχευση και διενέργεια των σχετικών ελέγχων.

(ββ) Η ανταλλαγή πληροφοριών με το Τμήμα Γ΄− Ανάλυ−
σης Κινδύνων και Στόχευσης Τελωνειακών Ελέγχων της 
Διεύθυνσης Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Πα−
ραβάσεων της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.

(γγ) Η αμφίδρομη ροή πληροφόρησης με τα Τελωνεία, 
για την καλύτερη συνεργασία και την επιχειρησιακή 
συνδρομή, αναφορικά με την διενέργεια στοχευμένων 
εκ των υστέρων ελέγχων, μέσω ανάλυσης κινδύνου και 
αξιολόγησης των πάσης φύσεως πληροφοριών.

(δδ) Η συγκέντρωση και η επεξεργασία των πάσης 
φύσεως αποτελεσμάτων εκ των υστέρων ελέγχων που 
διενεργούνται από τα Τελωνεία.

(εε) Η εισήγηση στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και 
Ε.Φ.Κ. για τη σύναψη και την εφαρμογή μνημονίων συ−

νεργασίας με τους οικονομικούς φορείς για θέματα 
ανταλλαγής πληροφοριών και στοιχείων, με σκοπό την 
διευκόλυνση των τελωνειακών ελέγχων για την προστα−
σία και την ανάπτυξη του υγιούς εμπορίου.

(στστ) Η συγκέντρωση και η επεξεργασία πάσης 
φύσεως στατιστικών στοιχείων για το εισαγωγικό και 
εξαγωγικό εμπόριο.

(ζζ) Η επεξεργασία και η αξιολόγηση των αποτελε−
σμάτων των πάσης φύσεως εκ των υστέρων ελέγχων 
που διενεργήθηκαν από την ΕΛ.Υ.Τ και η γνωστοποίηση 
τους στις αρμόδιες Υπηρεσίες της Γ.Γ.Δ.Ε., κατά λόγο 
αρμοδιότητας, με την συμπλήρωση εξαμήνου.

(ηη) Η άντληση πληροφοριών και στοιχείων, μέσω πρό−
σβασης σε πάσης φύσεως πληροφοριακά συστήματα 
τήρησης δεδομένων του Υπουργείου Οικονομικών και 
κάθε άλλου Υπουργείου.

(θθ) Η συγκέντρωση και η επεξεργασία πληροφορι−
ών και αποτελεσμάτων ελέγχων από τα Τελωνεία, στα 
οποία υπάγονται τα Γραφεία Κινητών Ομάδων Ελέγχου 
(Κ.Ο.Ε.) και η διαβίβαση πληροφοριών στα Τελωνεία, στα 
οποία λειτουργούν Γραφεία Κ.Ο.Ε.».

«5.− Ι.(η) Τμήμα Θ΄ − Θαλασσίων Ελέγχων
(αα) Η διεξαγωγή τελωνειακών ελέγχων και η εν γένει 

δίωξη του οικονομικού εγκλήματος, μέσω των Θαλάσ−
σιων Ομάδων Ελέγχου (Θ.Ο.Ε.), στα ελληνικά χωρικά 
ύδατα, στην παράκτια ζώνη, καθώς και σε όλες τις πε−
ριοχές των «λιμένων», σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.δ. 187/1973 (Α΄ 261) «Περί Κωδικός Δημοσίου Ναυτικού 
Δικαίου» και του Ν. 2971/2001 (Α΄ 285) «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις», για την επιβολή της τελωνειακής 
και της συναφούς με αυτή φορολογικής νομοθεσίας 
και για την πάταξη της δασμοφοροδιαφυγής και του 
λαθρεμπορίου και η δέσμευση ή η κατάσχεση λαθρε−
μπορευμάτων και των μέσων διακίνησης αυτών.

(ββ) Η δίωξη της παράνομης διακίνησης εμπορευμά−
των και ειδών, καθώς και η καταστολή παραβάσεων 
κάθε άλλης νομοθεσίας, για την εφαρμογή της οποίας 
έχει ανατεθεί αρμοδιότητα στις τελωνειακές Αρχές, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 2960/2001 
(Α΄ 265).

(γγ) Η επιτήρηση της διέλευσης πλοίων τα οποία 
φέρουν ξένη σημαία από τις θαλάσσιες ζώνες της χώ−
ρας, ώστε να διασφαλίζονται τα δικαιώματα παράκτιου 
κράτους, όπως προβλέπεται από τον Κώδικα Διεθνούς 
Δικαίου (Σύμβαση Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο της 
Θάλασσας −1982).

(δδ) Η συνδρομή των άλλων Ελεγκτικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών στην πάταξη οικονομικών 
εγκλημάτων που διαπράττονται στον θαλάσσιο χώρο 
και η συνεργασία με τις διωκτικές Υπηρεσίες άλλων 
Δημόσιων Αρχών για την προάσπιση των συμφερόντων 
του Ελληνικού Δημοσίου.

(εε) Η συνεργασία με τις λιμενικές αρχές για την 
ασφάλεια της ναυσιπλοΐας (όπως, έλεγχος γραμμής 
φόρτωσης πλοίων, έλεγχος αγκυροβολιάς), καθώς και 
η πρόληψη ή η αντιμετώπιση της θαλάσσιας ρύπανσης.

(στστ) Η μέριμνα, σε συνεργασία με τον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Α΄− Γενικών Θεμάτων της ίδιας Υπηρεσίας, 
για την υποβολή προτάσεων στις αρμόδιες Υπηρεσίες 
της ΓΓΔΕ, για τη στελέχωση των Θ.Ο.Ε. με το κατάλλη−
λο προσωπικό, για την προμήθεια ατομικού οπλισμού, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19255

πυρομαχικών, ανταλλακτικών, λοιπών αναγκαίων υλικών 
ή εφοδίων και αποθεμάτων για τα πλοία, καθώς και 
για την τεχνική υποστήριξη, την συντήρηση, την καλή 
λειτουργία και τον εφοδιασμό με καύσιμα των πλοίων.»

2. Στο συνιστώμενο Τμήμα Θ΄− Θαλασσίων Ελέγχων 
της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής προΐσταται υπάλληλος, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στις διατάξεις της ενδέκατης περίπτωσης 
του πίνακα του άρθρου 126 του Π.δ. 111/2014 (Α΄ 178), 
που αφορά σε κλάδους προσωπικού, των οποίων οι 
υπάλληλοι μπορούν να προΐστανται των Τμημάτων των 
Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων.

Άρθρο 3 
Σύσταση Γραφείων, αναδιάρθρωση Τελωνείων και 

ανακαθορισμός καθ’ ύλην και κατά τόπον 
αρμοδιότητας αυτών

1. α) Ανακαθορίζουμε την καθ’ ύλην και την κατά τόπον 
αρμοδιότητα, καθώς και την διάρθρωση του Α΄ Τελωνεί−
ου Εισαγωγών−Εξαγωγών του νομού Θεσσαλονίκης και 
περιέρχονται σε αυτό και οι καθ’ ύλην και κατά τόπον 
αρμοδιότητες του Β΄ Τελωνείου Εισαγωγής του ίδιου 
νομού, το οποίο παύει να λειτουργεί,

β) μετονομάζουμε το Τμήμα Πληροφοριών, Παραποιη−
μένων και Δίωξης (με έδρα τον Προμαχώνα) του Τελω−
νείου Σερρών (νομού Σερρών), σε Τμήμα «Εκ των Υστέ−
ρων Ελέγχων, Παραποιημένων και Δίωξης», στο οποίο 
περιέρχονται οι καθ’ ύλην αρμοδιότητες του Τμήματος 
Διαδικασιών και Ε.Φ.Κ. του ίδιου Τελωνείου, κατά το 
μέρος που αφορούν στους εκ των υστέρων ελέγχους,

γ) συστήνουμε Γραφεία, με τίτλο «Γραφεία Κινητών 
Ομάδων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε.)» στα Τμήματα Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων, Παραποιημένων και Δίωξης των Τελωνείων Α 
Εισαγωγών−Εξαγωγών Θεσσαλονίκης, Σερρών και ΣΤ΄ 
Εξαγωγών−Εισαγωγών Πειραιά,

δ) ανακαθορίζουμε την διάρθρωση της Υποδιεύθυνσης 
του ΣΤ΄ Τελωνείου Εξαγωγών−Εισαγωγών Πειραιά και

ε) τροποποιούμε τον πίνακα της παραγράφου 7 του 
άρθρου 37 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 από−
φασης μας (Β΄ 865, 1079 και 1846), διαγράφουμε το υπό 
στοιχείο με α/α 11 αυτού, αναριθμούμε τα υπό στοιχείο 
με α/α 12 έως 95 σε υπό στοιχείο με α/α 11 έως 94 και 
αντικαθιστούμε την πρώτη γραμμή (επικεφαλίδα) του 
πίνακα, καθώς και το υπό στοιχείο με α/α 10 και τα νέα 
υπό στοιχείο με α/α 19 και 62, ως κατωτέρω:

 

 
 
 

 10. 
 

-
 -

 

 

 

:  
 

 
 

 

, 

 

 

        
      

 
 

      

 

 

      
 

 

      
 

 

      ) 3
 

 

      
,  

 
- 

 

 

      
 

 
 

       

 

 
 
 

 



19256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Τα Τμήματα της έβδομης στήλης των υπό στοιχείο 
με α/α 10, 19 και 62 του πίνακα της παρ. 7 του άρθρου 
37 της απόφασης μας της προηγούμενης παραγράφου 
ασκούν, κατ’ αναλογία, τις αρμοδιότητες των Τμημάτων, 
όπως έχουν καθορισθεί με τις διατάξεις του άρθρου 6Α 
του Π.δ. 551/1988 (Α΄ 259), όπως έχει προστεθεί με τις 
διατάξεις του άρθρου 4 του Π.δ. 117/2006 (Α΄ 117), καθώς 
και με τις διατάξεις του υπό στοιχείο με α/α 46 της περ. 
α΄ της παρ. 3 της αριθμ. Δ6Β 1109221 ΕΞ 2011/1−8−2011 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και της αριθμ. 
Δ6Β 1036140 ΕΞ 2012/5−3−2012 (Β΄ 606) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, αντίστοιχα.

3. Ορίζουμε ότι: α) στην καθ’ ύλην αρμοδιότητα των 
Γραφείων Κ.Ο.Ε. της έβδομης στήλης των υπό στοιχείο 
με α/α 10, 19 και 62 του πίνακα της παρ. 7 του άρθρου 37 

της απόφασής μας, που αναφέρεται στην παράγραφο 1 
του παρόντος άρθρου, περιλαμβάνονται οι αρμοδιότη−
τες του Τμήματος «Πληροφοριών, Παραποιημένων και 
Δίωξης» και του Τμήματος «Εκ των Υστέρων Ελέγχων», 
κατά το μέρος που αφορούν στους εκ των υστέρων 
ελέγχους στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων, όπως 
αυτές προβλέπονται στις περ. ιη΄ και κα΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 6Α του Π.δ. 551/1988, όπως ισχύει και ειδικότε−
ρα οι αρμοδιότητες των ανωτέρω Γραφείων Κινητών 
Ομάδων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε.) είναι οι εξής:

αα) Η διεξαγωγή προληπτικών και εκ των υστέρων 
τελωνειακών ελέγχων για την επιβολή της τελωνειακής 
και της συναφούς με αυτή φορολογικής νομοθεσίας, την 
δίωξη της δασμοφοροδιαφυγής και του λαθρεμπορίου, 
της παράνομης διακίνησης εμπορευμάτων και απαγο−
ρευμένων ειδών, καθώς και των παραβάσεων κάθε άλ−

 
 
 

 19. 
 

 
  

 

  
 

 

 

 

, 

:  
) 

-  

 
 
 
 
 
 

 

 62.   
- 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 
 

 
, 

 
 

 - . 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19257

λης νομοθεσίας, για την εφαρμογή της οποίας έχει ανα−
τεθεί αρμοδιότητα στις τελωνειακές αρχές, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 2960/2001 (Α΄ 265).

ββ) Η συγκέντρωση και η αξιοποίηση των πληροφο−
ριών που παρέχονται από την Διεύθυνση Στρατηγικής 
Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων, από το Τελω−
νείο στο οποίο υπάγονται, από τις ΕΛ.Υ.Τ., καθώς και 
από κάθε άλλη πηγή. 

γγ) Η συνδρομή στις άλλες Ελεγκτικές Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών (όπως, Σ.Δ.Ο.Ε, Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) για 
την πάταξη οικονομικών εγκλημάτων και η συνεργασία 
με το Τμήμα Θ΄− Θαλασσίων Ελέγχων της ΕΛ.Υ.Τ. Ατ−
τικής και με τις διωκτικές Υπηρεσίες άλλων Δημόσιων 
Αρχών (όπως, Αστυνομία, Λιμενικό), για την προάσπι−
ση των συμφερόντων του Ελληνικού Δημοσίου, καθώς 
και η ενημέρωση αυτών, αν κατά τη διάρκεια ελέγχου 
υποπέσει στην αντίληψη τους άλλη έκνομη πράξη ή 
χρειάζονται οι ίδιοι τη συνδρομή τους.

β) Η κατά τόπον αρμοδιότητα των Τελωνείων Α΄ Εισα−
γωγών−Εξαγωγών Θεσσαλονίκης, ΣΤ΄ Εξαγωγών−Εισα−
γωγών Πειραιά και Σερρών, η οποία προβλέπεται στις 
διατάξεις των άρθρων 165 (παρ. 4), 325 (παρ. 4) και 381 
(παρ. 3) του Π.δ/τος 551/1988, όπως ισχύουν, αντίστοιχα, 
επεκτείνεται, μόνο ως προς τους ελέγχους που πραγ−
ματοποιούνται από τα Γραφεία Κ.Ο.Ε. των Τμημάτων Εκ 
των Υστέρων Ελέγχων, Παραποιημένων και Δίωξης των 
Τελωνείων αυτών, σε ολόκληρη την επικράτεια.

γ) Οι Προϊστάμενοι των Τελωνείων, στα οποία υπά−
γονται τα Γραφεία Κ.Ο.Ε., έχουν την αρμοδιότητα της 
έκδοσης εντολών ελέγχου, προκειμένου τα Γραφεία 
Κ.Ο.Ε. να επιχειρούν και σε περιοχές εκτός της χωρικής 
αρμοδιότητας των Τελωνείων, για την εκτέλεση της 
αποστολής τους ή έρευνας ή για την παροχή συνδρομής 
σε Τελωνείο ή σε άλλη συναρμόδια διωκτική Υπηρεσία.

δ) Τα Πρωτόκολλα Τελωνειακής Παράβασης για τις 
παραβάσεις που διαπιστώνονται από τα Γραφεία Κ.Ο.Ε., 
εκτός της χωρικής αρμοδιότητας των Τελωνείων, στα 
οποία αυτά υπάγονται, θα διαβιβάζονται στην αρμόδια 
τελωνειακή Αρχή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις δια−
τάξεις του άρθρου 152 του Ν. 2960/2001.

4. Ορίζουμε ότι η καθ’ ύλην αρμοδιότητα του Α΄ Τε−
λωνείου Εισαγωγών−Εξαγωγών Θεσσαλονίκης (άρθρο 
165 του π.δ. 551/1988, όπως ισχύει), κατά το μέρος που 
αφορά: α) στους ελέγχους οινοπνευματωδών και κα−
πνικών προϊόντων τρίτων χωρών, που υπόκεινται σε 
Ε.Φ.Κ., β) στην παράδοση, στην παρακολούθηση και στον 
έλεγχο της νόμιμης χρησιμοποίησης των προϊόντων 
των άρθρων 68, 78, 83 και 102 του Ν. 2960/2001 (Α΄ 
265), όπως ισχύουν, γ) στην επιστροφή του Ε.Φ.Κ. που 
αναλογεί στις καύσιμες ύλες που χρησιμοποιήθηκαν 
για την παραγωγή εξαγόμενων προϊόντων, βάσει των 
διατάξεων του Ν. 2861/1954 (Α΄ 117) και δ) στην διαδικασία 
ελέγχου χορήγησης υγρών καυσίμων σε επαγγελματικά 
σκάφη παράκτιας αλιείας και σε λοιπά επαγγελματικά 
σκάφη (αριθμ. Τ. 1940/41/14−4−2003 − Β΄ 516 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών και αριθμ. 
Δ. 179/7/4−2−2005 −Β΄ 215 απόφαση του Υφυπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών), περιέρχεται στο ΣΤ΄ Τελω−
νείο Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης, το οποίο καθίσταται, πλέον 
αρμόδιο για όλες τις τελωνειακές διατυπώσεις και για 
τους ελέγχους που αφορούν στα προϊόντα του άρθρου 
53 του Ν. 2960/2001.

5.Ι. Τροποποιούμε την χωρική αρμοδιότητα των Τελωνεί−
ων του νομού Θεσσαλονίκης, η οποία προβλέπεται στις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 165 του Π.δ. 551/1988, 
όπως έχει αντικατασταθεί με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του π.δ. 117/2006 (Α΄ 117), στις διατάξεις της αριθμ. Δ6Β 
1118906 ΕΞ 2010/13−9−2010 (Β΄ 1582) απόφασης του Υπουρ−
γού Οικονομικών, του υπό στοιχείο με α/α 11 του πίνακα 
της παρ. 1 και του άρθρου 3 της αριθμ. Δ6Β 1168860 ΕΞ 
2011/6−12−2011 (Β΄ 3034) όμοιας απόφασης και της παρ. 3 
του άρθρου 2 της αριθμ. Δ6Β 1036140 ΕΞ 2012/5−3−2012 
(Β΄ 606) κοινής απόφασης των Υπουργών Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οι−
κονομικών, προσαρμόζοντας αυτήν στις διατάξεις του Ν. 
3852/2010 (πρόγραμμα Καλλικράτης), ως εξής: 

α) Α΄ Τελωνείο Εισαγωγών − Εξαγωγών, επιπέδου Α΄ 
τάξης

Στην κατά τόπον αρμοδιότητα του περιλαμβάνονται: 
αα) η περιοχή ολόκληρης της Περιφερειακής Ενότητας 

Θεσσαλονίκης, εκτός από τις περιοχές που ανήκουν 
στην κατά τόπον αρμοδιότητα των λοιπών Τελωνείων 
της ίδιας Περιφερειακής Ενότητας και

ββ) οι περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Δράμας, 
Έβρου, Καβάλας, Ξάνθης, Ροδόπης, Ημαθίας, Θεσσα−
λονίκης, Κιλκίς, Πέλλας, Πιερίας, Σερρών, Χαλκιδικής, 
Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης και Φλώρινας, για την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Θ΄− Διαχεί−
ρισης Δημοσίου Υλικού. 

β) Ε΄ Τελωνείο Αερολιμένα, επιπέδου Α΄ τάξης
Στην κατά τόπον αρμοδιότητα του περιλαμβάνονται 

οι χώροι του Αεροδρομίου "Μακεδονία", καθώς και η 
περιοχή του Δήμου Θερμαϊκού της Περιφερειακής Ενό−
τητας Θεσσαλονίκης. 

γ) ΣΤ΄ Τελωνείο Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ), 
επιπέδου Α΄ τάξης

Στην κατά τόπον αρμοδιότητα του περιλαμβάνεται η 
περιοχή ολόκληρης της Περιφερειακής Ενότητας Θεσ−
σαλονίκης, εκτός: αα) από τους χώρους της Ελεύθερης 
Ζώνης του Λιμένος Θεσσαλονίκης και του κανονικού 
Λιμένος, όπως αυτός προσδιορίζεται από τα σημεία 5, 
6, 7 έως 18, 19, 19΄, 19΄΄, 19΄΄΄, 60΄, 61, 62 έως 88, 89 και 90, 
από τους αποθηκευτικούς χώρους του Σιδηροδρομικού 
Σταθμού Θεσσαλονίκης και από τις Αποθήκες Ταχυ−
δρομικών Δεμάτων του Ταχυδρομείου Θεσσαλονίκης, 
που υπάγονται στο Α΄ Τελωνείο Εισαγωγών−Εξαγωγών 
Θεσσαλονίκης και ββ) από τους χώρους του Αεροδρο−
μίου «Μακεδονία». 

δ) Τελωνείο Σταυρού, επιπέδου Β΄ τάξης
Στην κατά τόπον αρμοδιότητα του περιλαμβάνονται 

οι περιοχές: αα) των Δημοτικών Ενοτήτων Αγίου Γεωρ−
γίου και Ρεντίνας του Δήμου Βόλβης της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης, ββ) της Τοπικής Κοινότητας 
Νέων Κερδυλίων της Δημοτικής Ενότητας Αμφίπολης 
του Δήμου Αμφίπολης της Περιφερειακής Ενότητας 
Σερρών και γγ) της Τοπικής Κοινότητας Ολυμπιάδος 
της Δημοτικής Ενότητας Σταγίρων−Ακάνθου του Δήμου 
Αριστοτέλη της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

II. Ορίζουμε ότι στην κατά τόπον αρμοδιότητα του 
Τελωνείου Πρέβεζας (νομού Πρέβεζας) περιέρχονται, 
εφεξής και οι υπόλοιπες περιοχές της Δημοτικής Κοι−
νότητας Βόνιτσας (Βονίτσης) της Δημοτικής Ενότητας 
Ανακτορίου του Δήμου Ακτίου−Βόνιτσας της Περιφε−
ρειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, περιοριζόμενης ανάλογα της κατά τό−



19258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

πον αρμοδιότητας του Τελωνείου Μεσολογγίου και δια−
μορφώνουμε, με προσαρμογή αυτής στις διατάξεις του 
Ν. 3852/2010, την κατά τόπον αρμοδιότητα των Τελωνεί−
ων των νομών Αιτωλοακαρνανίας και Πρέβεζας (παρ. 3 
του άρθρου 349 του Π.δ. 551/1988, όπως προστέθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 47 του Π.δ. 117/2006 και περ. 
γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 3 της αριθμ. Δ6Β 1168860 ΕΞ 
2011/6−12−2011 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών), 
ως εξής: 

α) Τελωνείο Μεσολογγίου (νομού Αιτωλοακαρνανίας), 
επιπέδου Α΄ τάξης

Στην κατά τόπον αρμοδιότητα του περιλαμβάνεται 
η περιοχή ολόκληρης της Περιφερειακής Ενότητας 
Αιτωλοακαρνανίας (Δήμοι Αγρινίου, Ακτίου−Βόνιτσας 
Αμφιλοχίας, Θέρμου, Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου, Ναυ−
πακτίας και Ξηρομέρου), εκτός των περιοχών: αα) των 
Δημοτικών Ενοτήτων Αλυζίας και Αστακού του Δήμου 
Ξηρομέρου, που ανήκουν στην κατά τόπον αρμοδιότη−
τα του Τελωνείου Αστακού, της ίδιας Περιφερειακής 
Ενότητας και ββ) της Δημοτικής Κοινότητας Βόνιτσας 
(Βονίτσης) της Δημοτικής Ενότητας Ανακτορίου του 
Δήμου Ακτίου−Βόνιτσας, που ανήκει στην κατά τόπον 
αρμοδιότητα του Τελωνείου Πρέβεζας. 

β) Τελωνείο Αστακού (νομού Αιτωλοακαρνανίας), επι−
πέδου Β΄ τάξης

Στην κατά τόπον αρμοδιότητα του περιλαμβάνονται οι 
περιοχές των Δημοτικών Ενοτήτων Αλυζίας και Αστακού 
του Δήμου Ξηρομέρου της Περιφερειακής Ενότητας 
Αιτωλοακαρνανίας. 

γ) Τελωνείο Πρέβεζας (νομού Πρέβεζας), επιπέδου 
Α΄ τάξης

Στην κατά τόπον αρμοδιότητα του περιλαμβάνονται: 
αα) η περιοχή ολόκληρης της Περιφερειακής Ενότητας 
Πρέβεζας (Δήμοι Ζηρού, Πάργας και Πρέβεζας) και ββ) 
η περιοχή της Δημοτικής Κοινότητας Βόνιτσας (Βονί−
τσης) της Δημοτικής Ενότητας Ανακτορίου του Δήμου 
Ακτίου−Βόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας Αιτω−
λοακαρνανίας.

Άρθρο 4 
Ανακαθορισμός οργανικών θέσεων 

Τελωνειακών Υπηρεσιών

Τροποποιούμε την αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1147691 ΕΞ 2014/6−
11−2014 (Β΄ 3017) απόφαση μας, ως εξής:

1. Διαγράφουμε το υπό στοιχείο με α/α 11 «Β΄ ΤΕ−
ΛΩΝΕΙΟ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ» της περίπτωσης II. «ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.− ΤΕΛΩΝΕΙΑ» του πίνακα Β΄ της 
υποπαραγράφου γ΄ της παραγράφου 1 και αναριθμούμε 
τα υπό στοιχείο με α/α 12 έως 95 αυτού σε υπό στοιχείο 
με α/α 11 έως 94 και

2. Αντικαθιστούμε: α) το υπό στοιχείο με α/α 10 «Α΄ 
ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ−ΕΞΑΓΩΓΩΝ» και τα νέα υπό 
στοιχείο με α/α 12 «ΣΤ΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Ε.Φ.Κ.» και 60 «Δ΄ 
ΤΕΛ. ΕΠΙΒΛΕΨΗΣ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΩΝ (Τ.Ε.Σ.)» της πε−
ρίπτωσης II του ανωτέρω πίνακα Β΄, καθώς και την 
τελευταία γραμμή αυτού «ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕ−
ΣΕΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ» και β) το υπό στοιχείο III. «ΓΕΝΙΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑ−
ΝΑΛΩΣΗΣ (Ε.Φ.Κ.)» του πίνακα Α ΄ της υποπαραγράφου 
α΄ της παρ. 1, ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19259

   
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1.
 

 
  

  
  

8 
  

1 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

9 

2.
 

 
  

  
  

29
 

  
3 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
32

 

3.
 

 
 

  
  

  
29

 
2 

3 
4 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

38
 

4.
 

 
  

  
  

38
 

2 
4 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
44

 

5.
 

 
  

  
  

26
 

1 
3 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
30

 

6.
 

 
  

  
  

25
 

3 
9 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
37

 

 
 

0 
0 

0 
15

5 
8 

23
 

4 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
19

0 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1.
 

 
  

  
  

31
 

5 
7 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
  

  
  

  
44

 

2.
 

 
  

  
  

17
 

2 
3 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
  

  
  

  
23

 

3.
 

 
  

  
  

34
 

12
 

10
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
56

 

4.
 

 
  

  
  

25
 

1 
1 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
27

 

5.
 

 
  

  
  

  
3 

2 
13

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1 
  

  
18

 
  

2 
  

  
1 

1 
2 

  
  

43
 

 
0 

0 
0 

10
7 

23
 

23
 

13
 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
1 

0 
0 

18
 

0 
2 

0 
0 

3 
1 

2 
0 

0 
19

3 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
89

7 
30

9 
49

8 
2 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2 
  

  
3 

  
9 

2 
3 

3 
  

17
28

 

 
0 

0 
0 

89
7 

30
9 

49
8 

2 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
2 

0 
0 

3 
0 

9 
2 

3 
3 

0 
17

28
 

 
0 

0 
0 

11
59

 
34

0 
54

4 
19

 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
0 

0 
20

 
0 

2 
3 

0 
12

 
3 

5 
3 

0 
21

11  



19260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 

 

       

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
10

. 
 

 
-

 
 

63
 

9 
10

 
2 

1 
  

1 
2 

1 
1 

90
 

 

 
12

. 
 

 
 

 
31

 
8 

10
 

  
  

  
  

  
  

  
49

 
 

 
60

. 
 

 
 

 

 
37

 
17

 
20

 
 

 
 

 
 

 
 

74
 

 

 
 

89
7 

30
9 

49
8 

2 
2 

3 
9 

2 
3 

3 
17

28
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19261

Άρθρο 5 
Θέματα καθηκόντων τελωνειακών υπαλλήλων

Ορίζεται ότι:
1. α) Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Θ΄− Θαλασσίων 

Ελέγχων της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής ασκεί, κατ’ αναλογία, τα 
καθήκοντα που προβλέπονται στις διατάξεις των παρα−
γράφων Α και Β του άρθρου 87 του π.δ. 231/2007 (Α΄ 265).

β) Οι Θαλάσσιες Ομάδες Ελέγχου (Θ.Ο.Ε.) του ανωτέ−
ρω Τμήματος ασκούν, κατ’ αναλογία, τα καθήκοντα που 
προβλέπονται στις διατάξεις των παραγράφων Γ και Δ 
του άρθρου 87 του Π.δ. 231/2007, μέχρι της ολοκλήρω−
σης του ελέγχου με τη σύνταξη της σχετικής έκθεσης 
ελέγχου−πορισματικής αναφοράς. 

γ) Ο Προϊστάμενος και οι υπάλληλοι του ανωτέρω 
Τμήματος, κατά την διενέργεια των ελέγχων, φέρουν 
υποχρεωτικά στολή, τηρουμένων των διατάξεων της 
παρ. 2 του άρθρου 4 του Π.δ. 231/2007 και του άρ−
θρου 29 της αριθμ. Τ.1648/539/0003Β/4−4−2002 (Β΄ 441) 
απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών. 
Επίσης φέρουν οπλισμό, τηρουμένων των διατάξεων της 
παραγράφου 6 του άρθρου 3 του Ν. 2960/2001 και της 
αριθμ. Ε. 1904/574/Γ0034/25−7−2002 (Β΄ 1021) απόφασης 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

2. α) Στα Τελωνεία, στα οποία λειτουργούν Γραφεία 
Κ.Ο.Ε. δεν λειτουργούν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 
86 του Π.δ/τος 231/2007 Γραφεία Μονάδων Ελέγχου 
Πρόληψης και Καταστολής Λαθρεμπορικών Πράξεων.

β) Οι υπεύθυνοι και οι υπάλληλοι των Γραφείων Κ.Ο.Ε. 
ασκούν, κατ’ αναλογία, τα καθήκοντα που προβλέπονται 
στις διατάξεις του άρθρου 86 του Π.δ. 231/2007 και του 

άρθρου 95 του ίδιου Π.δ., μόνο κατά το μέρος που αφο−
ρούν στους εκ των υστέρων ελέγχους στα λογιστικά 
βιβλία και στοιχεία στην έδρα ή στις εγκαταστάσεις 
της επιχείρησης.

γ) Οι ανωτέρω υπεύθυνοι Γραφείων και υπάλληλοι, 
κατά την διενέργεια των ελέγχων, φέρουν υποχρεωτι−
κά στολή, με εξαίρεση τις περιπτώσεις διασφάλισης της 
έρευνας και φέρουν οπλισμό, τηρουμένων των διατάξεων 
της υποπαραγράφου γ΄ της παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

1. α) Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 
2014/8−4−2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846) και Δ. ΟΡΓ. Α 1147691 
ΕΞ 2014/6−11−2014 (Β΄3017) αποφάσεις μας.

β) Οι αποφάσεις μας αριθμ. Δ33Γ 5002987 ΕΞ 2014/
4−2−2014 (Β΄ 658) και ΔΣΤΕΠ Β 5002471 ΕΞ 2015/30−1−2015 
(Β΄ 235) ισχύουν, κατά το μέρος που δεν τροποποιούνται 
με την παρούσα.

2. Η ισχύς των διατάξεων της παρούσας απόφασης 
αρχίζει από την δημοσίευση της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, εκτός των διατάξεων που αφορούν στα 
Τελωνεία Θεσσαλονίκης, των οποίων η ισχύς αρχίζει 
την 1η Οκτωβρίου 2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιουλίου 2015 

Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ  



19262 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02015742707150012*


		2015-07-28T13:33:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




